
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  38  DEL   05/03/2025

REGISTRO GENERALE N. 102 DEL  05/03/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA  PER  I
RICHIEDENTI  E  I  BENEFICIARI  DI  PROTEZIONE
INTERNAZIONALE  PROGETTO  SAI   ACCOGLIENZA
ORDINARIA  DI  N.  20  POSTI  CUP  H21H22000000001.
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  REVISORE  DEI  CONTI  PER
CONTROLLO  GESTIONE  CONTABILE  ANNO  2025.  CIG:
B5DFDE7433

Il giorno 05/03/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:





Determinazione n. 38 del 05/03/2025

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA  PER  I  RICHIEDENTI  E  I  BENEFICIARI  DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE PROGETTO SAI  ACCOGLIENZA ORDINARIA DI N. 20
POSTI  CUP H21H22000000001.  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI  REVISORE DEI  CONTI
PER CONTROLLO GESTIONE CONTABILE ANNO 2025. CIG: B5DFDE7433

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO che il Comune di San Salvatore di Fitalia ha aderito al “progetto di accoglienza integrata
progetto SAI tipologia Accoglienza di carattere ordinario”  per i  richiedenti e i beneficiari  di protezione
internazionale e per i titolari di permesso umanitario da inserire nell’ambito del sistema di protezione per i
richiedenti asilo e rifugiati;
VISTO  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  n.  56216  del  31.12.2024  con  il  quale  il  Comune  di  San
Salvatore di Fitalia è stato ammesso al progetto di prosecuzione fino al 31.12.2025;
DATO ATTO:
Che  con  delibera di Giunta Comunale n.03 del  28.01.2025 si prende atto del decreto di  finanziamento
attività del Ministero dell’Interno n. 56216 del 31 dicembre 2024 e si assegna la somma di € 300.030,00 al
Responsabile del 1° Settore per la prosecuzione del progetto SAI- accoglienza ordinaria di n.20 posti dal
01.01.2025 al 31.12.2025;
- che il Ministro dell’Interno con proprio decreto del 24 dicembre 2024 ha disposto il differimento
del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2025/2027  al  28/02/2025,  ai  sensi
dell’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 (TUEL);
- che ai sensi dell’art. 163, comma 3, dello stesso Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino al termine di cui
sopra;

- CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al
D.Lgs  118/2011  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,   relativo  al  principio  contabile
applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile
impegnare  mensilmente,  per  ciascun  programma,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non
utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste
nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  di  previsione  deliberato,  ridotte  delle  somme  già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui
fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per
garantire  il mantenimento del livello  qualitativo e quantitativo dei servizi  esistenti,  impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;
-  CHE,  ai  sensi  del  citato  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati
dalle previsioni assestate del 2° anno (2025) del bilancio pluriennale 2024/2026; 
- CHE la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi
di  spesa  urgente  ed  indifferibile  al  fine  di  non  interrompere  un  servizio  indispensabile  per
l’accoglienza dei migranti;
VISTO il piano finanziario rimodulato dal quale si evince la descrizione della spesa per la realizzazione del
progetto SAI e che la somma prevista per il Revisore dei conti per il controllo gestione contabile nel servizio
di accoglienza integrata del progetto SAI è pari ad € 4.000,00 omnicomprensiva;
DATO ATTO:

 che  occorre  affidare  l’incarico  a  professionista  abilitato  ed  in  possesso  dei  requisiti  per  lo
svolgimento  dell’attività di revisore dei conti per il controllo della gestione contabile, nell’ambito
dell’esecuzione del progetto de quo;



Determinazione n. 38 del 05/03/2025

 che detto servizio non può essere espletato dal personale interno all’Amministrazione Comunale,in
quanto occorrono requisiti e competenze specifiche, non presenti in organico;

 RILEVATO:
 Che si rende necessario affidare l’incarico per il servizio di che trattasi a soggetto in possesso dei

requisiti richiesti dalle vigenti normative in materia, ai sensi dell'art. 94 e seguenti, del decreto
l.gvo 36/2023;

 Che  l’Ente  non  è  dotato  di  un  elenco  di  operatori  di  fiducia  e  pertanto  si  procederà
all'individuazione di un professionista in possesso dei necessari requisiti per l'affidamento di che
trattasi mediante affidamento diretto;

 Che gli oneri economici dell'affidamento del servizio  de quo sono coperti del finanziamento  del
progetto SAI;

 Che per il servizio di che trattasi necessita la somma di € 4.000,00 omnicomprensiva, per l’anno
2025;

ATTESO che:
 con pec prot.llo n.1116 del 12.02.2025 è stata richiesta la disponibilità ad effettuare il servizio di

revisore dei conti per il controllo di gestione contabile del SAI al Dott. Pietro Ferrante con studio in
Sant’Agata Militello, Via Fiume, iscritto al n. 93/1993 dell’albo dei Dottori Commercialisti e  al
Registro  dei  Revisori  legali  di  cui  al  D.Lgs  27.01.2010  n.  39  con  il  nr.  90121/1999  P.IVA:
01790090839;

ACCERTATA la disponibilità  da parte del professionista ad accettare l’affidamento del servizio di revisore
del  progetto  SAI  relativamente  all’anno  2025  (pec  acquisita  al  prot.  n.  1274  del  19.02.2025)  per  un
compenso di € 4.000,00 omnicomprensivi;
CONSIDERATO :

 che per l’acquisizione della fornitura e del servizio in oggetto, di importo inferiore ad € 140.000,00
si può procedere con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando  la  scelta  tra  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione
d più operatori economici;

 che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento  diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e
tecnico- professionale;

 che l’art. 4.2.2 della linea guida ANAC n. 4 prevede per i lavori, servizi e forniture di importo fino a
5.000,00 euro,  in caso di  affidamento diretto,  la  stazione appaltante ha facoltà di  procedere alla
stipula del contratto sulla base di una apposita autodichiarazione resa dal professionista dalla quale
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dalla legge per gli appalti pubblici;

ACCERTATO che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1  secondo periodo,  del  D.lgs  36/2023,  trattandosi  di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consiste in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo del Consigli
del 23 luglio 2014;
CONSIDERATO  che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del
D.lgs. 36/2023, con le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;
ACCERTATO che la procedura che si vuole adottare è quella ritenuta più idonea a garantire economicità
dei  tempi  di  procedura  nel  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  parità  di  trattamento,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità;
DATO ATTO, ai sensi delle già menzionale disposizioni di legge:

a) che  il  contratto  in  oggetto  intende  garantire  “la  prosecuzione  del  progetto  SAI”  acquisendo  le
professionalità per lo svolgimento delle attività di revisore dei conti per il controllo della gestione
contabile del progetto relativamente all’anno 2025;

b) che l’importo relativo all’affidamento del  servizio è inferiore alle soglie individuate dall’art.  50,
comma1, lett.b) del D.lgs 36/2023;



Determinazione n. 38 del 05/03/2025

c) che la scelta del  contraente a cui affidare l’esecuzione del  servizio è quella indicata dall’art.  50
comma 1, lett. B) del D.lgs 36/2023- tramite affidamento diretto;

d) che la stipulazione del contratto avverrà nelle forme di cui all’art.  18, comma 1, del Codice dei
Contrati  pubblici  e  nella  fattispecie,  “mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”;

e) che il  servizio dovrà essere  eseguito in  conformità  alla  buona regola  d’arte  e  alle  direttive  che
all’uopo verranno impartite da questa amministrazione;

f) che  nessun  onere  è  da  porre  a  carico  del  bilancio  comunale  in  quanto  le  somme  relative
all’affidamento sono previste all’interno del progetto interamente finanziato;

CONSTATATO che l’art. 49 del D.lgs. 36/2023 così dispone:
- al comma 1 che “ Gli affidamenti di cui alla presente parte avvengono nel rispetto del principio di

rotazione”;
- al comma 6 che “E’ comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro”;
RITENUTO  che per le ragioni sopra esposte la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite  apposita  determina  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,
dell’esecutore,  le  ragioni  della  scelta  dell’esecutore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali;
RITENUTO opportuno  e  coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità  dell’Amministrazione  Comunale,
procedere a prorogare all’affidamento diretto in favore del professionista Dott. Pietro Ferrante con studio in
Sant’Agata Militello, Via Fiume, iscritto al n. 93/1993 dell’albo dei Dottori Commercialisti e  al Registro dei
Revisori legali di cui al D.Lgs 27.01.2010 n. 39 con il nr. 90121/1999 P.IVA: 01790090839;
DATO ATTO:

- che il CIG assegnato dall’ANAC che identifica la presente procedura è il seguente: B5DFDE7433;
- che il CUP identificativo del progetto di cui trattasi è: H21H22000000001;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;
 -   l’art. 48 del D.L. vo N. 267/2000.
 - il DLgs 36/2023,
- la legge 241/2000.
- il decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019;
- il D. Lgs. N. 117/2017
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021;
- Le linee guide dell’ANAC;
Tutto ciò premesso

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte:
DI AFFIDARE per l’anno 2025, l'incarico di revisione dei conti per il controllo, la verifica e quant'altro
previsto dalle disposizioni contenuti nel progetto SAI, della gestione contabile per un compenso complessivo
omnicomprensivo di euro 4.000,00 ai sensi della normativa indicata in premessa e per le motivazioni sopra
esposte,   al  Dott.  Pietro Ferrante  con studio in  Sant’Agata Militello,  Via Fiume, iscritto al  n.  93/1993
dell’albo dei Dottori Commercialisti e  al Registro dei Revisori legali di cui al D.Lgs 27.01.2010 n. 39 con il
nr. 90121/1999  P.IVA.01790090839;
DI DARE ATTO:

 che il CIG assegnato dall’ANAC che identifica la presente procedura è il seguente: 
B5DFDE7433



 il durc prot. INPS_ INPS_44817489 con scadenza validità 25/06/2025
 che il CUP identificativo del progetto di cui trattasi è: H21H22000000001
 che il presente provvedimento trova imputazione al capitolo n. 110403071 del bilancio autorizzatorio

2025.
 Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che

danno luogo ad obbligo di  astensione ai  sensi del DPR 62/2013 e del  codice di comportamento
interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;

 che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o



Determinazione n. 38 del 05/03/2025

indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  sarà  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013  e  deve  essere  pubblicato  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente-Provvedimenti  -
Determine Dirigenziali”;

 il professionista incaricato del servizio, per i dati personali in suo possesso connessi con il presente
affidamento, è tenuto al rispetto della legge sulla privacy n. 196/2003 e del Regolamento Europeo
sulla sicurezza dei dati personali n. 679/2016.

 In particolare, il titolare del trattamento dei dati riferiti è il Comune di San Salvatore di Fitalia nella
persona del suo legale rappresentante. Il Responsabile del trattamento dei dati, relativamente alle
attività  svolte  direttamente  dal  Comune  è  il  Responsabile  di  P.O.  più  avanti  definito  quale
“responsabile interno del trattamento”. 

 Il Responsabile del trattamento dei dati relativamente alle attività di competenza del professionista è
il  Dott.  Pietro  Ferrante,  più  avanti  definito  “responsabile  esterno  del  trattamento.  Ai  soggetti
interessati, a cui i dati fanno riferimento, sono riconosciuti i diritti in conformità al Regolamento
richiamato,  nonché  alle  vigenti  disposizioni  di  legge  e  alle  disposizioni  emanate  dall’Autorità
garante della protezione dei dati personali. 

 Il  responsabile  esterno  del  trattamento  assicura  di  avere  la  capacità  strutturale,  tecnica  ed
organizzativa allo scopo di garantire su base permanente la riservatezza, l'integrità, la disponibilità e
la resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento. 

 E’ tenuto ad assicurare l’adozione di misure tecniche e organizzative adeguate al fine di soddisfare
gli obblighi prescritti nel Regolamento europeo 679/2016, oltre alle disposizioni del Garante per il
trattamento dei dati personali, nonché le indicazioni fornite dal Responsabile della protezione dei
dati individuato dal Comune. 

 E’ consapevole di rispondere direttamente nel caso in cui alcuna delle violazioni sia attribuibile alla
gestione  dei  dati  di  sua  competenza,  con  particolar  riguardo  ai  casi  di  indebite  distruzione,
cancellazione, accesso, modifica o divulgazione dei dati personali trattati. 

 Assicura di non utilizzare, in nessun caso le informazioni, i dati e i documenti acquisiti dal Comune
o per conto del Comune, ai fini dell’espletamento del servizio affidato, per finalità diverse da questo.
Garantisce di non consentire la consultazione, la diffusione, la copia o qualsiasi altro trattamento dei
dati a soggetti estranei alla propria struttura o diversi da quelli indicati al titolare del trattamento. 

 Si impegna a comunicare al Titolare del trattamento i soggetti che saranno utilizzati nel trattamento
dei dati, nella qualità di “operatori del trattamento”, dei quali si impegna a garantire riguardo alla
riservatezza e adeguatezza. 

 E’ tenuto, a conclusione della prestazione, a fornire al titolare del trattamento, ogni dato trattato per
suo conto e ad assicurarne, se richiesto, la cancellazione.

 ai  sensi  dell’art.  183  comma 8  del  DLgs  n.  267/2000,  è  stato  accertato  che  i  pagamenti  sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

1. Di dare atto inoltre che gli elementi essenziali del contratto sono di seguito riassunti:
 servizio  di  verifica  amministrativo-contabile-finanziaria,  tecniche  e  materiali  di  tutte  le  spese

sostenute ai fini dell’attuazione del progetto SAI n. 2235, dei relativi documenti giustificativi, della
loro  pertinenza  rispetto  al  Piano  Finanziario  Preventivo,  dell'esattezza  e  dell'ammissibilità  delle
spese  in  relazione  a  quanto  indicato  dal  "Manuale  Unico  di  rendicontazione-Siproimi,  e  dalle
circolari  emanate  dal  Ministero  dell’Interno  e  dal  Servizio  Centrale  SPRAR.  Tale  attività  deve
sostanziarsi in un “certificato di revisione” che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione
delle spese sostenute, ai sensi dell’art.30 comma 2

 Durata del contratto: ANNI 1;
 Importo preventivato  € 4.000,00 omnicomprensivo.
 Modalità di individuazione dell’operatore economico: affidamento diretto ai sensi dell’art.

50 comma 1 lettera B del D.lgs. n. 36/2023;
 Pagamento: entro giorni 60 dalla data del ricevimento della fattura;

2. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sezione Catania e/o straordinario al
Presidente della Regione Siciliana, nei termine di legge.

3. Di dare atto che la presente determinazione:



Determinazione n. 38 del 05/03/2025

 diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;
 va pubblicata per gg. 15 consecutivi all’Albo Pretorio on -line di questo Ente;
 va pubblicata nella sezione amministrativa trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.
 va inserita nell’apposito fascicolo, tenuto presso il Settore Economico Finanziario.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 05/03/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.38 del 05/03/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SAI - PROGETTO SAI  ACCOGLIENZA ORDINARIA DI N. 20 POSTI  ANNO 2025  N. PROG-2235 DECRETO DI
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL’INTERNO N. 56216 DEL 31.12.2024. PROSECUZIONE FINANZIAMENTO
ATTIVITA’ DAL 01.01AL 31.12.2025 - incarico revisore

0003368 - FERRANTE PIETROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.00212.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030712025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 376/0 Data: 05/03/2025 Importo: 300.030,00

4.000,00Importo:05/03/2025Data:2025 376/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

GESTIONE SERVIZIO SAI ACCOGLIENZA PROFUGHI - C.E. 175/1

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.002 Assistenza psicologica, sociale e religiosa

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 05/03/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

44

SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA PER I RICHIEDENTI E I BENEFICIARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE PROGETTO SAI  ACCOGLIENZA ORDINARIA DI N. 20 POSTI CUP
H21H22000000001. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REVISORE DEI CONTI PER CONTROLLO
GESTIONE CONTABILE ANNO 2025. CIG: B5DFDE7433

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/03/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 05/03/2025



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


